Auletes, der dem persönlichen Hasse des Clodius zum Opfer fallen musste. iam erat a senatu socius appellatus, die Lücke in der Handschrift hinter senatu ist wohl durch ein socius appellatus zu ergänzen, da die Lateiner dergleichen Wiederholungen nicht scheuen. Ptolemaeus hatte durch Cäsars Vermittelung 59 lege et senatus consulto die societas erlangt (Caes. de bell. civ. 3, 107). regno paterno atque avito, so auch dte imp. Pomp. § 21: regem spolia um regno patrio atque avito. de hoc — cogitante. Der Anfang der Periode rex Ptolemaeus, qui ist in Folge der vielen Glieder vergessen. ut . . . praefecti publ. subiceretur. Phil. 2, 64: bona inquam Cn. Pompei Magni voci acerbissimae subiecta praefecti, pro Quinct. 49. Hier ist der König Subject, weil er sein Reich vertritt. nullis rebus repetitis, während sonst vor jedem Krieg Gesandte ad res repetendas geschickt wurden (Liv. 1, 22).

27, 58. Antiochum Magnum — magna belli contentione, Paronomasie wie Ov. met. 3, 60: dextraque molarem Sustulit et magnum magno conamine misit; Hor. Sat. 1, 6, 72: magni . . . pueri magnis ex centurionibus orti. Aehnlich auch § 34: omnem omnium potestatem; § 45: multi ex multis locis praedones. intra — Taurum = Tauro tenus, pro Deiot. 36. qua, wie bonis, pecunia mutare. Attalo, hist. Verstoß anstatt Eumenes II., König von Pergamus 197 — 159; dem sein Bruder Attalus II. folgte. Ein gleicher Gedächtnisfehler findet sich de nat. deor. 2, 9, wo Attus Navius ein Zeitgenosse des Tullus Hostilius genannt wird. int. in socios inf., sonst bei inferre gewöhnlich der Dativ. hostis, das in den Handschriften fehlt, ist nach dem sonst in der Luft schwebenden vehemens nothwendig, ebenso § 59: qui et ipse hostis fuit populi Romani et acerrimum hostem in regnum recepit. mansit = perseve-

supplicem abiectum vidisset, erexit atque insigne regium, quod ille de suo capite abiecerat, reposuit et certis rebus imperatis regnare iussit, nec minus et sibi et huic imperio gloriosum putavit constitutum a se regem quam constrictum videri: is igitur, qui bellum intulit, qui lacessivit, qui et ipse hostis fuit populi Romani et acerrimum hostem in regnum recepit, qui conflixit, qui signa contulit, qui de imperio paene certavit, regnat hodie et amicitiae nomen ac societatis, quod armis violarat, id precibus est consecutus: ille Cyprius miser, qui semper amicus, semper socius fuit, de quo nulla umquam suspitio durior aut ad senatum aut ad imperatores adlata nostros est, vivus, ut aiunt, est et videns cum victu ac vestitu suo publicatus. en cur ceteri reges stabilem esse suam fortunam arbitrentur, cum hoc illius funesti anni prodito exemplo videant per tribunum aliquem et eius emptas operas se fortunis spoliari et regno omni posse nudari! at etiam eo negotio M. Catonis splendorem maculare voluerunt, ignari quid gravitas, quid integritas, quid magnitudo animi, quid denique virtus valeret, quae in tempestate saeva quietata est et lucet in tenebris et pulsa loco manet tamen atque exsul haeret in patria splendetque per sese semper neque alienis umquam sordibus obsolescit. non illi ornandum M. Catonem, sed relegandum, nec illi committendum illud negotium, sed imponendum putaverunt, qui in contione palam dixerint linguam

ravit. supplicem abiectum, pro Mil. 100: ego me plurimis pro te supplicem abieci. certis rebus imperatis. Er musste einen Theil von Syrien und Kappadocien abtreten, ebenso Phoenicien und Sophene, welches letztere sein Sohn erhielt. constitutum — constrictum, etwa 'auf den Thron gesetzt — in den Block gelegt'.

59. is igitur, qui bellum intulit, qui lacessivit, unsichere Ergänzung anstatt des handschriftlichen tulit, gessit. is igitur scheint nothwendig, da das von Tigranes Ausgesagte wieder aufgenommen und zusammengefasst wird. Die Pronomina fehlen bei bellum intulit und lacessivit wie im Folgenden bei qui conflixit, qui signa contulit, qui de imperio paene certavit, 'der es beinahe wagte den Römern die Weltherrschaft streitig zu machen'. suspitio durior, wie epp. ad fam. 12, 25a, 7: de Cn. Minucio . . . rumores duriores erant. vivus — vestitu, sprüchwörtlich, pro Quinct. 49 und 50.

en cur, in Verr. 1, 93: en cui tuos liberos committas; 5, 124: en quod Tyndaritani libenter praedicent. hoc prodito exemplo, sonst auch edere exemplum, wie hier pro Flacco 25: in hoc ego reo ne quod perniciosum exemplum prodatur pertimescam. et eius emptas operas, nach Conjectur anstatt des handschriftlichen et sescentas operas, da sescenti eine grosse Anzahl bezeichnet, hier dagegen offenbar mit Verachtung von dem kleinen Haufen der Clodianer gesprochen wird, der es wagte an der Stelle des Volkes solche Beschlüsse zu fassen.

28, 60. et pulsa loco, loco pelli von Soldaten und Gladiatoren, ähnlich de gradu deiici. exsul. Die Einschlebung dieses Wortes ist nothwendig, weil loco pelli allein nicht soviel als patria depelli sein kann; dies zeigt auch 2 Cat. 1: loco ille motus est, cum est ex urbe depulsus. splendetque — semper, de off. 1, 30: aequitas enim lucet ipsa per se. linguam se

se evellisse M. Catoni, quae semper contra extraordinarias potestates libera fuisset. sentient, ut spero, brevi tempore manere libertatem illam, atque hoc etiam, si fieri potuerit, esse maiorem, quod cum consulibus illis M. Cato, etiam cum iam desperasset, aliquid auctoritate sua profici posse, tamen voce ipsa ac dolore pugnavit, et post meum discessum eis Pisonem verbis flens meum et rei publicae casum vexavit, ut illum hominem perditissimum atque impudentis-⁶¹ simum paene iam provinciae paeniteret. cur igitur rogationi paruit? quasi vero ille non in alias quoque leges, quas iniuste rogatas putaret, iam ante iuraverit! non offert se ille istis temeritatibus, ut, cum rei publicae nihil prosit, se civi rem publicam privet. consule me cum esset designatus tribunus plebis, obtulit in discrimen vitam suam; dixit eam sententiam, cuius invidiam capitis periculo sibi praestandam videbat; dixit vehementer; egit acriter; ea, quae sensit, prae se tulit; dux, auctor, actor rerum illarum fuit, non quo periculum suum non videret, sed in tanta rei publicae tempestate nihil sibi nisi de patriae periculis cogitandum putabat. consecutus²⁹ est ipsius tribunatus. quid ego de singulari magnitudine animi eius ac de incredibili virtute dicam? meministis illum diem, cum templo a conlega occupato, nobis omnibus de vita eius viri et civis timentibus, ipse animo firmissimo venit in templum et clamorem

evellisse, ähnlich pro Flacco 22: convicit et elinguen reddidit. *contra extraordinarias potestates*, wie gegen die vom Volkstribunen Metellus Nepos beantragte Zurückberufung des Pompejus mit seinem Heer, die Uebertragung Gallicus an Caesar u. s. w. *sentient* — *tempore*, nämlich nach seiner Rückkehr. *flens*, § 26. *meum et rei publ. casum*, § 33; 42.

61. *non offert se*, 'er setzt sich nicht aus', de off. 1. 83: fugiendum illud etiam ne offeramus nos periculis sine causa; in Pis. 21: his tempestatibus unum me pro omnium salute obtuli. *temeritatibus*, 'dem verwegenen Treiben', nämlich seiner Gegner. *se civi*, 'eines Bürgers wie er'. *praestandam*, § 38, 43. *dux, auctor, actor*, 'Führer, Vertreter, Verfechter', Caes. de bell. civ. 1, 26: illo auctore atque agente. *sed*, anstatt sed quod, epp. ad Att. 16, 15, 5; Acad. 2, 37; ad Att. 4, 15, 7; in Verr. 3, 39; ad Att. 3, 15, 4; pro Flacco 9. *nihil* — *cogitandum putabat*, pro Sulla 66: ut... nihil postea nisi de reipublicae commodis

cogitarit; 1 Cat. 17; ähnlich § 74: sed tamen actum nihil nisi de me.

29, 62. *meministis illum diem*, als im Jahre 62 der Mittribun des Cato, Q. Metellus Nepos, den Antrag auf Zurückberufung des Pompejus stellte. *templo*. Wenn gleich Plut. Cato c. 28 berichtet, dass der Tempel des Castor vom Metellus besetzt war, scheint doch hier die Rostra als locus inauguratus verstanden werden zu müssen, da sonst die genauere Bezeichnung templum Castoris gebraucht sein würde, wie § 34 und 79. Es spricht dafür auch § 75 und 78, wo templum nichts Anderes, als die Rostra sein kann. Auch § 90 wird demnach die Rostra mit den Worten in templo bezeichnet sein. *venit in templum*, nach dem vorhergehenden templo a conlega occupato wie pro Mur. 52: quod homines iam tum coniuratos cum gladiis in campum deduci a Catilina sciebam, descendi in campum, wo man das zweite campum mit Unrecht verdächtigt hat. *clamorem hom. impr.*, diese Stellung ist dem improborum, das die

hominum improborum auctoritate, impetum virtute sedavit. adiit tum periculum, sed adiit ob eam causam, quae quanta fuerit iam mihi dicere non est necesse: at si isti Cypriae rogationi sceleratissimae non paruisset, haereret illa nihilo minus rei publicae turpitudine; regno enim iam publicato de ipso Catone erat nominatim rogatum; quod ille si repudiasset, dubitatis quin ei vis esset adlata, cum omnia acta illius anni per unum illum labefactari viderentur? atque etiam hoc videbat: quoniam illa in re publica macula regni⁶³ publicati maneret, quam nemo iam posset eluere, quod ex malis illis boni posset in rem publicam pervenire, id utilius esse per se conservari quam *dissipari* per alios. atque ille etiam si alia quam vi expelleretur illis temporibus ex hac urbe, facile pateretur: etenim qui superiore anno senatu caruisset, quo si tum veniret, me tamen socium suorum in re publica consiliorum videre posset, is aequo animo tum me expulso et meo nomine cum universo senatu, tum sententia sua condemnata in hac urbe esse posset? ille vero eidem tempori cui nos, eiusdem furori, eisdem consulibus, eisdem minis, insidiis, periculis cessit. luctum nos hausimus maiorem, dolorem ille animi non minorem. his de tot tantisque iniuriis in³⁰ socios, in reges, in civitates liberas consulum querella esse debuit; in cuius magistratus tutela reges atque exterae nationes semper

Handschriften hinter impetum haben, anzuweisen. Das Geschrei und der Angriff gingen von denselben aus, zur Beschwichtigung des ersten genügte die auctoritas, der Angriff wurde durch die virtus zurückgewiesen, § 85: omnia hominum cum egestate tum audacia perditorum clamore, concursu, vi, manu gerebantur. *quanta* = *quam iusta*, *non est necesse*. Die weitere Erörterung unterlässt er, um nicht bei Pompejus anzustossen. *haereret* = *adhaereret*, pro Rosc. com. 17: potest hoc homini huic haerere peccatum? *quod*, als ob vor rogatum ein illud stände, wie § 73: ut etiamsi iure esset rogatum, tamen vim habere non posset; dagegen de prov. 45: nam si illud iure rogatum dicere ausi sunt.

63. *quod ex malis illis boni* — *pervenire*, Phil. 2, 117: ex plurimis malis quae ab illo reipublicae sunt iniusta hoc tamen boni existit. Da auch hier bestimmte mala gemeint sind, musste nach malis illis eingeschoben werden. *dis-*

sipari, ist vor per einzuschieben. Weil Cato wusste, dass Andere den an sich ungerechten Gewinn von Cyprien nicht einmal dem Staat, sondern ihrer eigenen Habsucht zu Gute kommen lassen würden, unterzog er sich dem Auftrag. *quo si tum veniret*. Es ist lateinischer Sprachgebrauch das Relativum an das abhängige Verbum anstatt an das Hauptverbum des Relativsatzes anzuschliessen. *meo nomine*, 'in meiner Person'. *sententia sua*, in Pis. 64: sententiam senatoriam; Brut. 112.

30, 64. *in civ. lib.*, wie Byzanz war. *in cuius* anstatt des handschriftlichen in eius, da sich offenbar dieser Satz eng an den vorigen anschliessen muss, wenn nicht der mit *ecquae* u. s. w. eintretende Gegensatz seine Kraft völlig einbüßen soll. Uebrigens wird hier den Consuln als Vorsitzenden des Senats beigelegt, was sonst diesem zukommt, der z. B. pro Milone 70 *ara sociorum*, *portus omnium gentium* genannt wird; de off. 2, 26: *regum, populorum, na-*

fuerunt: ecquae vox umquam est audita consulum? quamquam quis audiret, si maxime queri vellent? de Cyprio rege quererentur, qui me civem nullo meo crimine, patriae nomine laborantem non modo stantem non defenderant, sed ne iacentem quidem protexerant? cesseram, si alienam a me plebem fuisse voltis, quae non fuit, invidiae; si commoveri omnia videbantur, temporis; si vis suberat, armis; si societas magistratuum, pactioni; si periculum civium, rei publicae. cur, cum de capite civis — non disputo cuius modi civis — et de bonis proscripseretur, cum et sacratis legibus et XII tabulis sanctum esset, ut ne cui privilegium inrogari liceret neve de capite nisi comitiis centuriatis rogari, nulla vox est audita consulum, constitutumque est illo anno, quantum in illis duabus huius imperii pestibus fuit, iure posse per operas concitatas quemvis civem nominatum tribuni plebis concilio ex civitate exturbari?

65 quae vero promulgata illo anno fuerint, quae promissa multis, quae conscripta, quae sperata, quae cogitata, quid dicam? qui locus orbi terrae iam non erat alicui destinatus? cuius negotii publici cogitari, optari, fingi curatio potuit, quae non esset attributa atque discripta? quod genus imperii aut quae provincia, quae ratio aut flandae aut conflandae pecuniae non reperiebatur? quae regio orave terrarum erat latentior in qua non regnum aliquod statureretur? quis autem rex erat, qui illo anno non aut emendum sibi quod non habebat, aut redimendum quod habebat arbitraretur? quis provinciam, quis pecuniam, quis legationem a senatu petebat? damnatis de vi restitutum, consulatus petitio ipsi illi populari sacerdoti comparabatur.

tionum portus erat et refugium senatus; in Cat. 4, 2: curia, summum auxilium omnium gentium. *quamquam — vellent*, da sie durch das grössere Verbrechen gegen Cicero alles Recht verloren hatten gegen die geringere Beeinträchtigung des Ptolemäus aufzutreten. *sed ne iacentem quidem protexerant*, wie den Leichnam eines im Kampfe Gefallenen. pro Sulla 50: ego iacentem et spoliatum defendo et protego. *quae non fuit*. Wir sagen: was es (das Volk) nicht war.

65. *de capite civis et . . . de bonis* steht als ob lex ferretur folgen sollte; bei proscripseretur müsste der Genetiv stehn. *sacratis legibus*, § 16. *ut ne cui — liceret*, de legg. 3, 44: in privatos homines leges ferri noluerunt; id est enim privilegium, quo quid est iniustus? cum legis haec vis sit ut sit scitum et iussum in omnis. *neve — rogari*, natürlich nicht auf privi-

legium zu beziehen, sondern allgemein, de legg. l. c.: ferri de singulis nisi centuriatis comitiis noluerunt. *descriptus enim populus censu, ordinibus, aetatibus plus adhibet ad suffragium consilii quam fusa in tribus convocatus. tribuni plebis concilio*, durch den Klubb eines Volkstribunen im Gegensatz gegen die comitia des ganzen Volks.

66. *quae vero prom.*, siehe § 55. *quid dicam?* § 115: quid ego nunc dicam, quibus viris aut cui generi civium maxime plaudatur? *aut flandae aut confl. pec.*, 'Geld zu schlagen oder zusammenzuschlagen'. *latentior*, anstatt des handschriftlichen *latior*, das nicht für longinquior stehen kann; ebenso ist pro Cluentio, 173 *latentius* in *latius* verderbt. *redimendum quod habebat*, nämlich irgend eine ihm lästige Verpflichtung. *damnatis*

haec gemebant boni, sperabant improbi, agebat tribunus plebis, consules adiuvant.

Hic aliquando, serius quam ipse vellet, Cn. Pompeius, invitissimis eis, qui mentem optimi ac fortissimi viri suis consiliis fictisque terroribus a defensione meae salutis averterant, excitavit illam suam non sopitam, sed suspitione aliqua retardatam consuetudinem rei publicae bene gerendae: non est passus ille vir, qui sceleratissimos civis, qui acerrimos hostis, qui maximas nationes, qui reges, qui gentis feras atque inauditas, qui praedonum infinitam manum, qui etiam servitia virtute victoriaque domuisset, qui omnibus bellis terra marique virtute victoriaque domuisset, qui terminis definisset, rem publicam everti scelere paucorum, quam ipse non solum consiliis, sed etiam sanguine suo saepe servasset: accessit ad causam publicam; restitit auctoritate sua reliquis rebus; questus est de praeteritis: fieri quaedam ad meliorem spem inclinatio visa est. decrevit senatus frequens de nostro reditu Kalendis Iuniis, dissentiente nullo, referente L. Ninnio, cuius in mea causa numquam fides virtusque contremuit. intercessit Ligus iste nescio qui, additamentum inimicorum meorum. res erat et causa nostra eo iam loci, ut erigere oculos et vivere videretur. quisquis erat, qui aliquam partem in meo luctu sceleris Clodiani attigisset, quocumque venerat, quod iudicium cumque subierat, damnabatur; inveniebatur nemo qui se suffragium de me tulisse confiteretur. decesserat ex Asia frater meus magno squalore, sed multo etiam

de vi, den 62 verurtheilten Cati-
linariern.

31, 67. *retardatam*, in Pis. 76: cum certi homines non studium eius a me alienassent sed auxilium retardassent. *non est passus ille vir*, ebenso in Pis. 27. *qui sceleratissimos cives*, u. s. w. Nacheinander werden die Siege des Pompejus über Cn. Carbo, Cn. Domitius, Sertorius, Mithridates und Tigranes, die Seeräuber, die Ueberbleibsel der von Crassus besiegten Schaaren angegeben. *virtute victoriaque*, 'durch siegreiche Tapferkeit'. *imperium — definisset*, pro Arch. 23: si res eae quas gessimus orbis terrae regionibus definiuntur. *scelere paucorum*, § 54. *sanguine — serv.*, rhetorische Uebertreibung, da nur von seiner Verwundung in der Schlacht bei Suero im Sertorianischen Kriege berichtet wird. *auctoritate*, es genügte sein Ansehen, das sich auf

keine Amtsgewalt stützte. *reliquis rebus* im Gegensatz zu praeteritis wie § 73 spe reliquae tranquillitatis zu praesentis fluctus. *ad meliorem spem* = ad spem melioris status, § 70.

68. *de nostro reditu*. Dies scheint die ächte Lesart zu sein, da die Pariser Handschrift meo statt nostro von zweiter Hand in Rasur hat. L. Ninnius, § 26. *Ligus iste*, Aelius Ligus. *additamentum*, im verächtlichen Sinne, ebenso griech. *προσθήκη*, *eo loci* = in eo statu. *erigere oculos*, Ov. met. 4, 145: Ad nomen Thisbes oculos iam morte gravatos Pyramus erexit visaque recondidit illa. *qui . . . partem . . . attigisset*, 'der sich gemein gemacht hatte', de domo 50. *iudicium* allgemein von jeder significatio voluntatis populi. *qui — confiteretur*, ebenso § 109. *decesserat*, das officielle Wort für die Rückkehr aus der Provinz. *magno*

maiore maerore: huic ad urbem venienti tota obviam civitas cum lacrimis gemituque processerat; loquebatur liberius senatus; concurrebant equites Romani; Piso ille, gener meus, cui fructum pietatis suae neque ex me neque ex populo Romano ferre licuit, a propinquo suo socerum suum flagitabat; omnia senatus reiciebat, nisi de me primum consules rettulissent. quae cum res iam manibus teneretur et cum consules provinciarum pactione libertatem omnem perdidissent, qui cum in senatu privati ut de me sententias dicerent flagitabant, legem illi se Clodiam timere dicebant; cum hoc non possent iam diutius sustinere, inquit consilium de interitu Cn. Pompeii: quo patefacto ferroque deprehenso ille inclusus domi tam diu fuit quam diu inimicus meus in tribunatu. de meo reditu octo tribuni promulgaverunt: ex quo intellectum est non mihi absentem crevisse amicos, in ea praesertim fortuna, in

squalore — *maerore*, 'mit grosser äusserer, aber noch viel grösserer innerer Trauer'. *obviam* . . . *processerat*, obviam prodire und procedere nicht selten anstatt obviam ire. *concurrerant*, 'es strömten herbei'. *fructum*, 'den Preis'. *neque ex populo Romano*. So ist anstatt des handschriftlichen a populo zu schreiben, da hier ein Gegensatz zwischen ex und a, wobei diese Präpositionen den Ton erhalten müssten, ganz unpassend wäre.

32, 69. *manibus teneretur*, 'da die Sache schon in die Hand genommen war', disp. Tusc. 5, 18: philosophi quaecumque rem habent in manibus in eam quae conveniunt congerunt omnia, Acad. post. 1, 2: sed habeo opus magnum in manibus; de senect. 38: septimus mihi liber Originum est in manibus. *et cum consules* u. s. w. Ueber die Unklarheit dieser Periode ist schwer hinweg zu kommen. Mit cum vor res steht cum vor hoc gleich, während cum vor consules in der Bedeutung 'obgleich' diesem letzteren untergeordnet sein müsste, sich jetzt aber durch et dem ersten cum eng anschliesst; auch die Auskunft, die beiden letzten Sätze mit cum durch 'zwar — aber' in Beziehung zu setzen, muss an der Wiederholung des cum vor hoc scheitern. Geringer wäre der

Anstoss, wenn et consules, cum gelesen würde. *ut . . . dicerent* = ut dicere liceret nach vorhergehender Berichterstattung der Consuln. *illi* steht nach qui um den Gegensatz zu privati zu schärfen. *legem . . . Clodiam*. Sie fürchteten das Gesetz wegen der Klausel, die jeden Antrag auf Zurückberufung des Cicero verbot. *sustinere*, 'aufhalten', § 87. *Cn. Pompeii*, weil dieser durch das Gewicht seines Ansehens ihre Pläne durchkreuzte. *quo patefacto*, am 11ten August wurde im Vorhof des Castortempels, als Pompejus sich in den Senat begab, ein Sklave des Clodius mit einem Dolch ergriffen und eines Mordversuchs gegen Pompejus bezüchtigt. *inclusus fuit*, wie § 55 promulgatae fuerunt. *de meo reditu* — *promulgaverunt*, am 29. Oct., epp. ad Att. 3, 23, 1. Cicero war mit dieser Rogation, die ihm nur Bürgerrecht und Rang wiedergab, nicht sehr zufrieden. *non mihi absentem crevisse amicos*. Wer zu glauben geneigt wäre, dass mein Unglück mir neue Freunde gewonnen habe, den könnte das Beispiel des Aelius Ligus belehren, dass nicht dies der Fall war, sondern die vielfachen Bestrebungen zu meinen Gunsten nur darin ihren Grund hatten, dass durch das Hervortreten des Pompejus meinen alten Freunden ein freier Wirkungskreis eröffnet wurde.

qua non nulli etiam, quos esse putaveram, non erant, sed eos voluntatem semper eandem, libertatem non eandem semper habuisse: nam ex novem tribunis, quos ante habueram, unus me absente defluxit, qui cognomen sibi ex Aeliorum imaginibus adripuit, quo magis generis eius esse quam nationis videretur. hoc igitur anno magistratibus novis designatis, cum omnes boni omnemspem melioris status in eorum fidem convertissent, princeps P. Lentulus auctoritate ac sententia sua, Pisone et Gabinio repugnantibus, causam suscepit tribunisque plebis octo referentibus praestantissimam de me sententiam dixit: qui cum ad gloriam suam atque ad amplissimi beneficii gratiam magis pertinere videret causam illam integram ad suum consulatum reservari, tamen rem talem per alios citius quam per se tardius confici malebat.

Hoc interim tempore P. Sestius, iudices, [designatus] iter ad C. Caesarem pro mea salute suscepit. quid egerit, quantum profecerit, nihil ad causam: equidem existimo, si ille, ut arbitror, aequus nobis fuerit, nihil ab hoc profectum; sin iratior, non multum; sed tamen sedulitatem atque integritatem hominis videtis: [ingredior iam in Sestii tribunatum: nam hoc primum iter designatus rei publicae causa susceptus] pertinere et ad concordiam civium putavit et ad perficiendi facultatem animum Caesaris a causa non

non erant scil. amici, wie § 64 quae non fuit. *defluxit*, 'er verlor sich'. *qui* — *videretur*. Er eignete sich den Namen Aelius Ligus fälschlich zu, damit er, ein Mann Ligurischer Abkunft, nicht der vielfach verachteten Ligurischen Nation, sondern der berühmten Familie der Aelii Ligures anzugehören schien. Die handschriftliche Lesart: quo magis nationis eius quam generis videretur ist falsch, weil der Satz nichts Anderes, als eine Absicht bezeichnen kann.

70. *hoc igitur anno*, 'noch in diesem Jahr also'. *P. Lentulus*, P. Lentulus Spinther, designirter Consul. *auctoritate ac sententia sua*, 'durch das Gewicht seiner Stimme'. *causam*, ohne Zusatz, wie § 71; 87; noch auffallender epp. ad fam. 1, 1, 4: nos in causa auctoritatem eo minore habemus quod tibi debemus. *per alios — tardius*, er wollte lieber, dass die Sache schneller, wenn auch durch Andere, geschähe, als dass sie verzögert werde, um ihm selbst vorbehalten zu bleiben.

33, 71. *designatus* ist als unnötig zu streichen, da es wenigstens designatus tribunus hätte heissen müssen. *quid egerit* u. s. w. Cicero verhüllt durch eine im Grunde sich widersprechende Alternative, dass Sestius beim Caesar wenig ausrichtete. *nihil ad causam* scil. pertinet, ebenso nihil ad rem. *ingredior* — *suscepit*. Diese Worte sind zu streichen; *ingredior* — *tribunatum*, weil diese Zeitbestimmung falsch ist, wenigstens aber zu Anfang des Kapitels hätte stehen müssen. Die Auskunft, dass der Redner damit auf § 16 zurückgreifen wollte, nimmt etwas Unglaubliches an. In den folgenden Worten ist primum unerträglich, als ob das Tribunat des Sestius vornehmlich in Reisen aufgegangen wäre; ausserdem wird pertinere u. s. w. von dem Satze, zu dem es gehört: sed — videtis losgerissen. Darin, dass dem Sestius die concordia civium am Herzen lag, zeigte sich seine integritas; dass er sich die perficiendi facultas zu sichern

abhorrere. abiit ille annus: respirasse homines videbantur nondum re, sed spe re publica recuperata. exierunt malis omnibus atque execrationibus duo volturii paludati; quibus utinam ipsis evenissent ea, quae tum homines precabantur! neque nos provinciam Macedoniam cum exercitu neque equitatum in Syria et cohortis 72 optimas perdidissemus. ineunt magistratum tribuni plebis, qui omnes se de me promulgaturos confirmarant. ex eis princeps emittitur ab inimicis meis, is, quem homines in luctu inridentes Gracchum vocabant: quoniam id etiam fatum civitatis fuit, ut illa ex vepreculis extracta nitedula rem publicam conaretur adrodere; alter vero, non ille Serranus ab aratro, sed ex deserta Gaviorum oliveti area a calatis Gaviis in Calatinos Atilios insitus, subito, nominibus in tabulas relatis, nomen suum de tabula sustulit. veniunt Kalendae Ianuariae: vos haec melius scire potestis, equidem audita dico: quae tum frequentia senatus, quae expectatio populi, qui concursus legatorum ex Italia cuncta, quae virtus, actio, gravitas P. Lentuli consulis fuerit, quae etiam conlegae eius moderatio de me; qui